
  
 Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
                                                                   Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio3@istruzione.it   Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO  il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni centrali Triennio 

2019/2021, sottoscritto il 9 maggio 2022, ed in particolare gli articoli 13 e 18, commi 

6, 7 e 8; 

 

VISTO il Contratto collettivo nazionale integrativo 20 novembre 2023, relativo alla 

definizione delle famiglie professionali del personale delle aree del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

 

VISTO  il Piano triennale dei fabbisogni di personale del Ministero dell’istruzione e del merito 

per gli anni 2022-2024, sezione del Piano Integrativo di Attività e Organizzazione 

(PIAO) dello stesso triennio, adottato con DM n. 175 del 30 giugno 2022;  

 

VISTO  il Piano triennale dei fabbisogni di personale del Ministero dell’istruzione e del merito 

per gli anni 2023-2025, sezione del Piano Integrativo di Attività e Organizzazione 

(PIAO) dello stesso triennio, adottato con DM n. 60 del 31 marzo 2023;  

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 novembre 2023, che autorizza 

il Ministero dell’istruzione e del merito ad indire procedure di reclutamento e ad 

assumere a tempo indeterminato le unità di personale indicate nelle Tabelle 6 e 7, 

secondo il Piano triennale dei fabbisogni di personale del Ministero dell’istruzione e 

del merito per gli anni 2022-2024 e 2023-2025; 

 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 

digitale n. 1643 del 13 settembre 2024 con cui è stata indetta, ai sensi dell’articolo 18, 

commi 6, 7 e 8 del CCNL del Comparto funzioni centrali 2019/2021, la procedura di 

progressione tra le aree del personale di ruolo del Ministero dell’istruzione e del merito 

in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale; 

 

VISTO           il Decreto del Direttore generale per le risorse umane e finanziarie n. 1824 del 17 

ottobre 2024 di nomina della Commissione di valutazione per la procedura di 

progressione tra le aree, costituita ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto 

dipartimentale; 

 

VISTO  l’articolo 1 del citato Decreto dipartimentale che determina il numero di posti 

disponibili per il passaggio nell’area dei funzionari informatico-statistici pari a 28 

unità; 

 

VISTO           gli articoli 2 e 4 del medesimo Decreto dipartimentale che definiscono i requisisti 

generali e specifici di ammissione alla procedura per la progressione economica 

nell’area dei funzionari; 

 

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
                                                                   Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio3@istruzione.it   Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

VISTI           i criteri di valutazione per il passaggio di area contenuti nell’articolo 6 del suddetto 

Decreto dipartimentale, e dettagliati nello schema di valutazione di cui all’allegato B, 

parte integrante del medesimo decreto; 

 

VISTO  l’articolo 7 del citato Decreto dipartimentale, relativo alla disciplina del test di 

valutazione delle competenze professionali per la progressione nell’area dei 

funzionari; 

 

VISTO l’articolo 9 del predetto Decreto dipartimentale che disciplina la formulazione delle 

graduatorie di merito da parte della Commissione di valutazione; 

 

VISTI  i verbali delle operazioni compiute dalla Commissione di valutazione nominata per la 

procedura di progressione tra le aree del personale di ruolo del Ministero 

dell’istruzione e del merito, ed in particolare il verbale n. 11, del giorno 16 dicembre 

2024 di formulazione della graduatoria per il passaggio nell’area dei funzionari 

informatico-statistici 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Graduatoria) 

1. Ai sensi dell’articolo 9 del Decreto del Capo Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e 

l’innovazione digitale n. 1643 del 13 settembre 2024, è approvata la graduatoria di merito per il 

passaggio nell’area dei funzionari informatico-statistici, formulata dalla Commissione di valutazione 

indicata in premesse e riportata in calce al presente articolo. 

2. La graduatoria è condizionata agli esiti dei controlli operati dall’amministrazione, ai sensi 

dell’articolo 11 del richiamato Decreto del Capo Dipartimento, n. 1643 del 13 settembre 2024 e della 

normativa vigente, sulle dichiarazioni rese con la domanda di partecipazione, ed è quindi soggetta ad 

eventuali modifiche determinate dalle risultanze dei predetti controlli. 

 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
Criteri di precedenza 

1 AMATO FRANCESCA 90,8   

2 MELARA FABIO 87,75   

3 PARADISO EDILIO 87   

4 COLIA FILOMENA 86   

5 GALIANO STEFANO 83,4   

6 SORTINO ANTONINO 83,25   

7 STANIZZI SAVERIO 81,5   

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
                                                                   Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio3@istruzione.it   Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
Criteri di precedenza 

8 MARITATO VITTORIO 81,15   

9 CAMPOBASSO GIUSY 81   

10 SCALISE GAETANO 80,75   

11 TEMPESTA 
PASQUALE 

FRANCESCO 
80 

Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

12 FORTUNATO ANTONIO 80   

13 MILAZZO ANTONINO 79,75 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

14 COLOSIMO DANIELA 79,75   

15 BELLO MARIATERESA 79,65   

16 DE ROSE PAOLO 79,15   

17 LUONGO VINCENZO 79   

18 CANDIDO DAVID 78,9 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

19 RUSSO VINCENZO 78,9   

20 DAL MASO SIMONE 78,55   

21 FILIPPONE MARIA GRAZIA 78,5   

22 DRAGO GILDA 77,5   

23 SALVATORI PAOLA 77,15   

24 ALI' ANTONIO 76,05   

25 LAPPARELLI CLAUDIO 76 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

26 RUFFILLI MARINA 76   

27 GIORGI ANGELO 75,5   

28 LANCIA PAOLA 75   

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
                                                                   Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio3@istruzione.it   Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
Criteri di precedenza 

29 MECCA ROCCO 73,65   

30 BELLEMO MASSIMO 73   

31 VISIOLI MARCELLA 72,75   

32 SCALELLA DOMENICO 72,5   

33 CANNARSA ELISABETTA 72,25 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

34 CORSO GENNARO 72,25   

35 CHIRICO DOMENICO 72   

36 POMPILI ENRICO 71,75   

37 MALARA ANTONELLA 71,25 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

38 MILIA VINCENZO 71,25   

39 SALZANO GIOVANNA 71 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

40 TARSIA FELICIA 71   

41 PRIMO 
GILDA 

CATERINA 
70,75   

42 GRIMALDI GIOVANNA 70,55   

43 PULTRONE ALESSANDRA 70,15   

44 MARIANI RAFFAELE 69,7   

45 CAPITANO ALESSANDRA 69,65   

46 GIANOTTI CHIARA 69,25   

47 DE SIMONE 
GIUSEPPE 

MARIO 
69   

48 GESUALDI NICOLETTA 68,75   

49 SCHIRALLI MARIA 68,65   

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
                                                                   Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio3@istruzione.it   Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
Criteri di precedenza 

50 DI MUZIO ANNA MARIA 68,6   

51 ALTIERI ANTONIO 68,25   

52 OLIVADESE GIOVANNA 68   

53 TERRENO DENISE 67,9   

54 FILICE FRANCESCO 67,75   

55 TROISI MARIO 67,55   

56 CAPONE ERNESTO 67,5   

57 MUSSO LUIGI NATALE 67,4   

58 CASSALIA ANTONIA 67,25   

59 LAUDATI GIANNAMARIA 67   

60 DEL MONTE CRISTINA 66,9   

61 GUASTI NICOLETTA 66,25 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

62 CIANCHI VINCENZO 66,25   

63 GARETTO MICHELA 65,8   

64 SPINA FLORINDA 65,75   

65 TIERNO DIANA 64,5   

66 BUSSOTTI BARBARA 63,95   

67 ARNONE LUIGI 63,35   

68 TRICOMI GIUSEPPE 63   

69 DE MARTINO 
DONATELLA 

MANUELA 
62,5   

70 DI GRADO MIRIAM 62,25   

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
                                                                   Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio3@istruzione.it   Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
Criteri di precedenza 

71 FICARA CARMELA 62,2   

72 PAGNONI ANTONELLA 62,15   

73 FIUMANO' GIOVANNI 62,05   

74 LO PICCOLO VINCENZO 61,75   

75 D'AURIA GERMANO 61,15   

76 UDA ANNA PAOLA 61   

77 CAPUANO ROSARIO 60,85   

78 MELE PASQUALE 60,8   

79 CARRATÙ GAETANO 60,75 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

80 TODESCA MARIAGRAZIA 60,75   

81 RASPANTI ILARIA 60,4   

82 PANGIA ANGELA 60,15 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

83 RAPINO GIULIA 60,15   

84 TALOTTI GENNARO 59,75   

85 AMATRUDA MICHELE 59,65   

86 FESTA ANTONIETTA 59,35   

87 SORRENTINO SERENA 59,3   

88 TARTAGLIA CLAUDIA 58,4   

89 ZAGARI CATERINA 58,3   

90 GRIMALDI ANTONIO 58,15   

91 SANTINI FEDERICO 58 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
                                                                   Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio3@istruzione.it   Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
Criteri di precedenza 

92 TALVACCHIA CINZIA 58 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

93 LULY PATRIZIA 58   

94 D'AVOLIO PRIMIANO 57,75   

95 SAPIA COSMO 57,15 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

96 CONGIUSTA CARLO 57,15   

97 FERRO FRANCESCO 57 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

98 GRILLO FRANCESCA 57 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

99 MARANO SALVATORE 57 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

100 ROBUFFO 
LUCIANO 

ARMANDO 
57 

Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

101 BATTISTA 
MAURO 

MASSIMO 
57 

Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

102 NARDI MASSIMO 57 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

103 LUONGO ALFREDO 57 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

104 SALERNO GIUSEPPE 57 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

105 EVANGELISTA GIORGIO 57   

106 RINALDO ANGELA 56,8   

107 SOLDI FRANCESCA 55,4   

108 MOTTA LORENZO 55,1   

109 GRISI GIANFRANCO 55   

110 ROMANO SERGIO 54,8   

111 GORRETTI CIRO 54,55   

112 ZILLI GIUSEPPE 54,45   

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
                                                                   Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio3@istruzione.it   Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
Criteri di precedenza 

113 LEONE ROBERTO 54,05   

114 ACCORRONI CATIA 53,75   

115 RUNCA GABRIELE 52,8   

116 ROBLES GIANMICHELE 52,75   

117 ORLANDO ALESSANDRO 52,45   

118 
FERRARA 

ROMEO 
ADRIANA 51,95   

119 PAGANO GIANLUCA 51,8   

120 CONSOLO GAETANO 51,1   

121 ROMANO STEFANO 50   

122 BUTERA PASQUALE 48,75   

123 RAIMONDI FRANCO 47,15   

124 D'AMICO 
ELISABETTA 

NUNZIATA 
44,8   

125 CARAVELLA GAETANO 42,7   

126 PICCHIONI MILENA 42,4   

127 LIBERATO PIETRO 41,6   

128 FALCO ALFONSINA 38,3   

129 PATRIZI FRANCESCO 36,8   

130 LIGUORI LUCA 34,6   

131 FIGOLI CARMELA 33,8   

132 MONTANA DOMENICO 32   

133 RUSSO LUIGI 31,8 
Precede per maggiore anzianità 

di servizio nel Ministero 

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
                                                                   Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio3@istruzione.it   Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio 

finale 
Criteri di precedenza 

134 BATTAGLIA ALESSANDRO 31,8   

 

 

Articolo 2 

(Esclusione dalla graduatoria) 

1. La candidata Angela Rosa PETTINATO è esclusa dalla graduatoria poiché a decorrere dal 1° 

ottobre 2024 è cessata dall’appartenere al ruolo del personale de Ministero dell’istruzione e del merito 

per raggiungimento dei requisiti pensionistici e, pertanto, non può essere destinataria di nuovo 

contratto individuale di lavoro. 

 

Articolo 3 

                                                            (Inquadramento in ruolo) 

1. Ai sensi dell’articolo 1 del Decreto del Capo Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e 

l’innovazione digitale n. 1643 del 13 settembre 2024, i candidati dalla posizione n. 1 alla posizione 

n. 28 della graduatoria di merito di cui al precedente articolo 1 sono utilmente collocati per la 

progressione e sono, pertanto, inquadrati nell’area dei funzionari, famiglia professionale dei 

funzionari informatico-statistici, dalla data di sottoscrizione del nuovo contratto individuale di lavoro.  

2. Ai sensi dell’articolo 10 del Decreto del Capo Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e 

l’innovazione digitale n. 1643 del 13 settembre 2024, la mancata sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro nei termini e con le modalità indicate dall’amministrazione, senza giustificato e 

documentato motivo, comporta la decadenza dalla graduatoria e da ogni connesso e conseguenziale 

diritto. 

 

Articolo 3 

(Pubblicazione e impugnazioni) 

1. Il presente decreto è pubblicato sulla piattaforma https://reclutamento.istruzione.it e sul sito 

istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito all’indirizzo http://www.miur.gov.it, con 

valore di notifica nei confronti di tutti gli interessati. 

2. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 

amministrativo regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione sulla piattaforma 

e sul sito di cui al comma 1 o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi 

giorni dalla stessa data. 

 

                                                                                                              

                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                         Antonella Iunti 

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
https://reclutamento.istruzione.it/
http://www.miur.gov.it/

		2024-12-18T09:24:42+0100


		2024-12-18T10:05:19+0100
	protocollo




